

# KURJER WARSZAWSKI

Dnia 26go Marca Rok 1862.

N<sup>o</sup> 69.

Dnia 14 (26) Marca 1862 Roku.

Sroda.

Wschód Słońca go: 5 m. 54.  
Zachód „ „ 6 „ 11.

Dziś, SS. Ludgera B. i Olimpji.  
Jutro, Śgo Ruperta Biskupa.

Jutro w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, w czasie Nabożeństwa Pasyjnego, Kazać będzie Najdostojniejszy Arcy-Pasterz JX. *Feliński*.

Wczoraj znowu Marzec wystąpił z dniem uroczystym, po lekkim rannym przymrozku, słońce zajaśniało w pełni, a lud pobożny korzystając z Uroczystości, tłumnie pociągnął do Świątyni PAŃSKICH, a zwłaszcza do tych, gdzie na dzień BOGA-RODZICY, odbywały się solenne Nabożeństwa z Odpustem. Z Kazalnicy brzmiały słowa Kapłanów, a na głowy pobożnych zlewały się błogosławieństwa Celebrantów, i Benedykcja PAPIEŻKA jak w Kościele XX. *Augustjanów*, po odprawieniu Nieszporów. Nadto, w czasie Summy celebrowanej rano w tymże Kościele przez W. JX. *Rajmunda Krajewskiego*, Prowincjała tegoż Zgromadzenia, liczne grono Amatorów i Artystów muzyki, wykonało (Oratorjum) Mszę na cztery głosy *Karola Kurpińskiego*; na BENEDICTUS kwartet na męskie głosy do N. PANNY.

Wczoraj w Kościele Mokotowskim w czasie Nabożeństwa uroczystego, Kazanie miał bawiący w Warszawie chwilowo JX. *Mikulski*, Proboszcz z Góry Śtej MAZGORZATY.

Jutro, w Kaplicy Archi-Konfraternji Literackiej przy Kościele Metropolitalnym Śgo JANA w Warszawie eksystującej, o godzinie 10tej z rana, odbędzie się Nabożeństwo w żałobne za duszę ś. p. *Jana Sarnowicza*, Członka Archi-Konfraternji Literackiej; na które, Senjor Administrujący, Współ-Braci oraz Familje zmarłych zaprasza.

Podług przepisów, dotychczas w kraju tutejszym obowiązujących, przy wyborze przez Magistraty Miast, za porozumieniem się z Obywatelami miejscowymi, Ławników honorowych, obowiązek których polega na uczestniczeniu w naradach nad przedmiotami, dobra miasta, zabezpieczenia funduszów i rozkładu ciężarów publicznych, dotyczącemi; Starozakonni, posiadacze własności nieruchomości, na Ławników powoływani być nie mogli. Komissja R. z. S. W. mając na względzie, że Ukaz Najwyższy z d. 24 Maja (5 Czerwca) r. z., nowe instytucje w kraju zaprowadzający, zmienił przy wyborach system wyłączeń z powodu wyznania; że na tej zasadzie Starozakonni, głosem zaufania współobywateli, na członków Rad miejskich i Powiatowych wybrani zostali, wystąpiła do Rady Administracyjnej Królestwa z prośbą, ażeby mieszkańcy wyznania Mojżeszowego mogli być również powoływani na Ławników honorowych po miastach. W skutek tego Rada Administracyjna posiedzeniu swem d. 20 Lutego (4 Marca) r. b., wyrokła: że w każdym z miast, gdzie Rady miejskie nie są ustanowione, w razie zachodzącej potrzeby, wybieranym być może jeden Ławnik honorowy, z pomiędzy mieszkańców wyznania Mojżeszowego.

Dnia 9 (21) Marca r. b. Dyrektor Główny Komissji R. z. W. R. i O. P., otworzył posiedzenia komitetu do doxiąg elementsrnych. Zadaniem komitetu jest: 1) zba-

rać, jakie literatura polska posiada dzieła dla użytku uczącej się młodzieży; 2) wskazać ich zalety i wady; 3) obmyślić środki zastąpienia wyszłych z użycia, albo uznanych za nieodpowiednie swemu przeznaczeniu; 4) ustalić zasady ciągłego zasilania tej gałęzi literatury wedle postępów nauki i metody uczenia, tudzież wymagań planu szkolnego. W wykonaniu tak obszernego i ważnego zadania, komitet spodziewa się, że wsparty będzie przez wszelkie na tem polu zdobyte doświadczenie. Dla tego z wdzięcznością przyjmować będzie uwagi, jakichby kto w tym przedmiocie udzielił zechciał.

*P. o. Warszawskiego Ober-Policmajstra.* — Z powodu zbliżającej się ciepłej pory roku, ogrody S<sup>aski</sup> i *Krasiński* w dniu 14 (26) b. m. dla użytku publicznego będą otwarte. — *P. o. Ober-Policmajstra* podając o tem do wiadomości, uważa za właściwe ogłosić także instrukcją, jaka wydaną została przeznaczanej do tych ogrodów służbie policyjnej, a mianowicie służba rzeczona ma sobie poleconem:

1) Nie puszczać do ogrodu żebraków, włóczędzy, ludzi pijanych, chłopców ulicznych i w ogóle ludzi nieprzyzwoicie ubranych.

2) Nie dozwalać wchodzić z trzaskami, koszami, lub jakimikolwiek bądź pakunkami, z wyłączeniem sług idących za swem państwem z przyrzadami do picia wody, tudzież za uczennicami udającemi się na pensję.

3) Nie dozwalać wjeżdżać nikomu nawet konno, ani też wprowadzać z sobą psów i w ogólności żadnych zwierząt.

4) Nie dozwalać w ogrodach grać w piłkę, jak najmniej wszelkich tłumnych i gwałtownych zabaw organizowanych przez młodzież pod jakimikolwiek bądź nazwaniem.

5) W ogólności jak najtroskliwiej przestrzegać wszystkich coby mogło choć najmniej zakłócić spokojność osób przybywających do ogrodu dla użycia przyjemności świeżego powietrza.

6) Również pod żadnym pozorem nie dozwalać łamać drzew, zrywać kwiatów i w ogóle psuć przedmiotów do ozdoby ogrodów służących.

7) Dla dzieci małych przyprowadzanych przez piastunki lub bony, wyznaczone zostanie oddzielnie miejsce do zabaw.

Niestosujący się do powyższych przepisów, sami sobie winę przypiszą, jeżeli przez służbę policyjną zatrzymani i do odpowiedzialności pociągnięci będą. — Warszawa d. 12 (24) Marca 1862 r. — Jenerał Major, *Piłsudski*.

*Komissja Rządowa Spraw Wewnętrznych*, pod dniem 27 Stycznia (8 Lutego) r. b. Nr 315/3020, przestała Dyrektorowi Instytutu Muzycznego dla wiadomości interesowanych osób kopję, odzwy Ministra Sekretarza Stanu z dnia 13 (25) Grudnia r. z. Nr 3 749, oznajmiając Wolę NAJJAŚNIEJSZEGO PANA, ażeby ci z po-



między uczniów Instytutu Muzycznego Warszawskiego, którzy według poświadczenia Władzy Instytutowej odznaczyć się będą zdolnościami, pracowitością i moralnym sprawowaniem się, uwolnieni byli przez czas zostawania ich w rzezonym zakładzie, od powinności ciągowej.

Bractwo Śgo ROCHA, uprzejmie zaprasza dostojnych Protektorów, Protektorki, oraz obojga płci Członków Bractwa i wiernych Chrystusowych, na dwie Woty w żałobne, mające się odprawić dnia jutrzejszego w Kościele Śgo KRZYŻA w Warszawie, przed Ołtarzem Ś. ROCHA rano, mianowicie: a) jednej, o godz: 8ej, za spokój dusz Braci i Siost Bractwa Śgo ROCHA; b) drugiej, o godz: 10tej, za spokój duszy ś. p. JW. X. Jana Dekerta, Biskupa, Protektora Bractwa, dnia 19go Listopada roku zeszłego, zmarłego.

Jutro w Kościele Śgo KAROLA Boromeusza, odbędzie się Nabożeństwo żałobne za dusze Członków Bractwa ZWIASTOWANIA N. MARJI P.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Władysława Klassen, jako w 7mą rocznicę śmierci, odbędzie się w dniu jutrzejszym, w oktawę zwykłej rocznicy; na które pozostała Matka, Krewnych, Kolegów i Znajomych, zaprasza.

Jutro jako w dzień imienin ś. p. Alexandra Kurpiewskiego, odbędzie się o godz: 10ej z rana w Kościele XX. Reformatów żałobne Nabożeństwo, za spokój jego duszy, na które pozostała Matka i Siostra, Przyjaciół i Znajomych zmarłego zapraszają.

Jutro jako w rocznicę śmierci ś. p. Józefa 1go ślubu Janisz, 2go Krasnodębskiego, odbędzie się Nabożeństwo żałobne, w Kościele Śgo KRZYŻA, o godz: 9ej z rana; na które pozostała Córka, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Ś. p. Franciszek Orzechowski, Obywatel ziemski, opatrzony ŚS. SAKRAMENTAMI, przeżywszy lat 45, po długiej i ciężkiej chorobie, onegdaj życie zakończył. W żalu pogrążona Matka wraz z Rodzeństwem, zapraszają Krewnych zmarłego, na exportację zwłok, jutro o godz: 4tej po południu, z Kaplicy XX. Reformatów, na cmentarz Powązkowski odbyć się mającą.

Anna z Nieporskich Czyż, w wieku lat 65, po kilkotygodniowej chorobie, opatrzona ŚS. SAKRAMENTAMI, onegdaj rozstała się z tym światem. Stroskana Mąż wraz z Wnukiem, zaprasza Krewnych na wyprowadzenie zwłok, dziś o godz: 4tej po południu, z domu N° 763 przy ulicy Chłodnej, na cmentarz Powązkowski.

Wczoraj otrzymaliśmy wiadomość o skonie ś. p. Marji z Hr. Krasińskich Hrabiny Kazimierzowej Lubieńskiej, nastąpionym w Paryżu d. 4 b. m. Wiadomość ta dotknie zarówno liczne tutejsze znakomite domy, połączone rodzinnymi stosunkami z ś. p. Nieboszczką, jako też przyjaciół jej i znajomych, poważających tę ze wszech miar godną szacunku i miłości Matronę. Niewyczerpana bowiem łagodność, ujmująca wszystkich w objęciu się z ludźmi uprzejmość, a nadewszystko te szcżytne przymioty serca jako córki, żony i matki, wszystko to budziło w każdym o tyle czci i uwielbienia dla niej za życia, o ile serdecznego żalu po jej skonie. Całe jej można powiedzieć życie, było ciągle poświęceniem, które tembardziej jeszcze podwoiła, gdy słabość jej męża, obudziła w niej całą okóło niego troskliwość, na jaką tylko przywiązana i szlachetna dusza zdobyć się może. Dnia 8go

Marca pochowana została tymczasowo w podziemiach Kościoła Śtej MAGDALENY w Paryżu, następnie zaś zwłoki przewiezione będą do kraju dla złożenia ich w grobach rodzinnych w Zegrzu. Dostojna ta Pani zamknęła swe oczy w 52gim roku życia, pozostawiając w żałobie przywiązanego męża, jako też syna Hr: Franciszka, ożenionego z Xezką Anną Lubomirską, i córkę Emilję zaślubioną Felixowi Sobanowskiemu, oraz wnuki z tychże, którzy długo wraz z całą rodziną oplakiwać będą w kółku swych przyjaciół, tę bolesną stratę.

Onegdaj odprowadzono na miejsce doczesnego spoczynku, zwłoki ś. p. Emilji z Ciemskich Ziemińskiej, utalentowanej i zasłużonej Artystki Dramatycznej Teatrów Warszawskich. Ś. p. Emilja urodziła się w Warszawie d. 13 Czerwca 1829 r. Kształcąc się na Artystkę, w tutejszej Szkole Dramatycznej, wystąpiła po raz 1szy na scenę Teatru Rozmaitości w d. 28 Grudnia 1846 r. w komedji Alex: Fredry p. n.: Mąż i Żona, w roli Justysi. W pierwszej tej próbie, okazała ona znakomite zdolności, które w miarę postępu rozwinęły się i zająłszy niepospolitym talentem, stawiając ją w rzędzie bardzo użytecznych Artystek. Wymownie świadczą o tem później odegrane role, w komedjach: Kwakier i Tancerka, Niedorostek, Dama i Dziewczyzna, Sztuka przy podobania się, Żona która nienawidzi męża, Wioska, i wiele innych. Zmarła Ziemińska będąc umysłowo wykształconą, każdą rolę z łatwością objęła swym bystrem pojęciem i sumiennie zawsze wystudjowała. Nie zatrzymała ją nigdy ciągła choćby najmozolniejsza praca, czego jawnym dowodem jest repertoar Teatru Rozmaitości, w którym niewiele jest dzieł, gdzieby Ziemińska nie miała udziału. Ostatni raz wystąpiła d. 1go Lutego r. b. w roli Heleny de la Seiglière, w komedji tejże nazwy. Skon jej pozabawia scenę narodową najpracowitszej i najgorliwszej Artystki; a niejedna nędra i nieszczęście wsparcia, które w szczerości serca ś. p. Emilja tajemnicim udzielała. Wszyscy Artyci Teatrów i tłumna liczba Publiczności, towarzyszyli jej do miejsca wiekuistego spokoju, z żalem, że w tak młodym wieku musiała porzucić scenę, dla której mogła jeszcze długo z pożytkiem pracować.

Dnia 23 b. m., Józio Ptaszyński, rok jeden mający, przeniósł się do wieczności, pozostawiwszy po sobie Rodziców i Babkę w najgłębszym smutku.

Matko i Babko stroskana,  
Ojcie, którego serce niemą boleść kryje,  
Nie płaczcie! Józio nasz żyje!  
Ta tylko bowiem nastąpiła zmiana:  
Że ten Aniołek skrzydlaty,  
Jak chce Boże Przykazanie,  
Zamienił ziemskie, znikome ubranie  
Na wieczne, Niebieskie szaty. — K. M.

Onegdaj, Józefa Trybulska, córka wyrobnicy, lat 20 licząca, przy matce pod Nr 2221, przy ulicy Pokornej zamieszkała, dostawszy paroxyzmu wielkiej choroby, której poprzednio już ulegała, w ciągu tegoż życia zakończyła.

Jenerał-Lejtnant Geocwicz, wyjechał do Dubna. W Sobotę, to jest d. 29 b. m., statek parowy passażerski rozpocznie kursować między Warszawą a Puławami. Statek odchodzić będzie z Warszawy o godz: 4tej z rana, trzy razy na tydzień, to jest: we Wtorek, we Czwartek i w Sobotę. Bliższe szczegóły afisze doniosą.



Dnia 17go b. m., Magistrat m. Warszawy, na odbytem posiedzeniu, przyznał nagrody z legatu ś. p. *Zacharkiewicza*, Członka Senatu, które otrzymały: 1) Nagrodę pierwszą, rs. 150, *Anna Kassacka*, Kucharka, u *W. Buczyńskiej* pod Nrem 730 mieszkającej, za lat 31, nieprzerwanej i udowodnionej służby na jednym miejscu; 2) Nagrodę drugą rs. 75, *Teresa Pylowna*, Kucharka u *W. Wróblewskiego* pod Nr 485 mieszkającego, za lat przeszło 18 takiejże służby; 3) Nagrodę trzecią rs. 45, *Salomea Kuligowska*, Kucharka u *W. Krassyn* pod Nr 376 na Pradze mieszkającej, za lat 14 takiejże służby. Nagrody te w dniu 19 b. m., to jest w dniu przez Testatora do rozdawnictwa nagród przeznaczony, na publicznem posiedzeniu Magistratu w obec zaproszonych na ten akt ich Państwa, którzy na takowe przybyć raczyli, powyższym służącym doręczone zostały.

*Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności*, zaprosiło na Członków Rad Opiekuńczych Cyrkułowych, do Cyrkułu Igo, PP. *Nathana Winawer*, *Izaka Kohn* i *Karola Łoś*; do Cyrkułu IVgo, PP. *Izydora Stern* i *Bernarda Rosenberg*; do Cyrkułu Vgo i VIgo, P. *Daniela Neufeld*; do Cyrkułu VIIIgo, PP. *Adama Wolskiego* i *Jana Józefowicza*; do Cyrkułu IXgo, PP. *Wincentego Rakiewicz*, *Samuela Fajgenblat* i *Szlamek Fajchenfeld*; do Cyrkułu Xgo, P. *Edmunda Sadkowskiego*; do Cyrkułu XIgo, P. *Dawida Winawer*.

*Wykaz numerów certyfikatów lit. B*, na obligacje czaskowe, wylosowanych w latach 1845 do włączenia 1860 roku, mających prawo do arkuszy kuponowych, z którymi się właściciele do dnia 1 Stycznia 1862 r., po dołączeniu takowych nie zgłosili; oraz *Wykaz numerów obligów Skarbu cztero-procentowych*, w dniu 26 Lutego (10 Marca) 1862 roku wylosowanych, które w dniu 20 Marca (1 Kwietnia) tegoż roku do spłacenia przypadają, można przejrzeć w Redakcji *Kurjera*.

Rada Główna Opiekuńcza Zakładów Dobroczynnych, zawiadamia, że w przyszłą Sobotę, w dniu 29 Marca, będzie miała miejsce reprezentacja w Wielkim Teatrze, na korzyść wszystkich Szpitali Warszawskich, podobnie jak w latach poprzednich. Bilety do łóż i miejsc numerowanych, sprzedawane będą w biurze Rady Głównej, w gmachu Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, po cenach zwyczajnych, począwszy od dnia dzisiejszego, od godziny 9ej z rana do 3ej z południa, w dniu zaś reprezentacji, nabyć będzie można biletów w Kassie Teatralnej. Nadatki z wdzięcznością przyjmowane będą.

*P. Redaktorze!* Przysłane do mego mieszkania, w czasie mojej nieobecności, przez Pana F. P. ze wsi album do biletów fotograficznych, składam w Redakcji *Kurjera*, z prośbą o spieniężenie takowego i wręczenie otrzymanej kwoty Jego Excellencei Arey Biskupowi, na założenie się mające Ochronki. Dołączam prócz tego rs. 1 dla Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci, na intencję, aby PAN BÓG dał poznać Panu F. P. tę prawdę, że kto chce aby mu nie odmawiano szacunku, przedewszystkiem innych szanować powinien. Zostaje, i t. d. *H. B., U. K. R. P. i S.*

Od onegdaj wieczór, już komunikacja przez most żyzwowy pomiędzy Warszawą a Pragą, przywróconą na nowo została. Przy znacznem wzniesieniu się wody, most ten na całej wyprężonej linii wspaniale wygląda. Promy usunęły się z wody, a parowce naksztalt stada kaczek, usadowiły się w przystaniach, aby na każde we-

zwanie, krając swemi skrzydłami grzbiet wezbranej Wisły, oczyszczonej z zimowych lodów. Już i zielonawe a letnie łązienki, myślą o wyruszeniu na swe stanowiska i wkrótce zaczną ciągnąć ku mostowi, aby służyć ku wygodzie mieszkańców. Między innymi i tyle opowieszchnione szkoły pływania, z jednej strony *P. Matysa*, z drugiej *P. Pecqa* i *Współki*, zamysłają o znacznych ulepszeniach, które tego już lata ujrzymy.

Redaktorki *Kółka domowego* *Józefa Śmigiełska*, i *Alexandra Borkowska*, mają zamiar wydać wkrótce, wyczerpniętą w pierwzym tomie edycję, napisanych przez siebie *Obrazków z życia Świętobliwych i bogobojnych Polaków i Polek*, ale w tańszem wydaniu i przerobione stosownie, żeby mogły być pożytecznem dla ludu czytaniem.

Na Nowem Mieście na 2gim piętrze Nr 335, mieszka *Józef Wojciechowski*, czeladnik piekarski, z żoną i dwójgim dzieckiem, któremu zagraża ciemnota i utrata wzroku. Można sobie wyobrazić położenie jego, jako człowieka w sile wieku, uzdolnionego robotnika, i nie mogącego dla kalectwa zapracować na chleb dla siebie i rodziny swojej. Podanie mu zatem ręki, dla ratowania się od zagrażającego mu kalectwa, będzie najpiękniejszym miłosierdnym uczynkiem, i z tego to powodu wzmiankujemy o tem dla wiadomości tych serc szlachetnych, które nie tylko gotowe w przybież z pomocą, ale nawet szukają sposobności do okazania takowej.

Dzisiaj przypada *Środa poście*, czyli połowa Wielkiego Postu. W dniu tym według dawnego obyczaju, dla przypomnienia niejako o tem zwykli jak to mówią wybijać półpoście.

Po powrocie z zagranicy, *P. Władysław Kruszewski*, Właściciel magazynu przy ulicy Miodowej N° 495, zaopatrzył swój magazyn w najnowsze fasony sukien negliżowych, okryć, mantyl, burnusów i rozmaitych ubrań do toalety damskiej.

Z Petersburga wysłano 500 pak, obejmujących różne wyroby, przeznaczone na wystawę Londyńską.

#### Wiadomości Zagraniczne.

**AUSTRIA. Wiedeń, 21 Marca.** — Wczoraj zmarł tu *FZM. Hr. Wallmodem*, a podług buletynu lekarskiego, dziś ogłoszonego, stan *Xięcia Windishgratz*, nie daje żadnej nadziei utrzymania go przy życiu. W przeciągu więc dni kilku, stary systemat *Austrjackiej polityki*, pozbawiony został kilku podóp.

**FRANCJA. Paryż, 19go Marca.** — Traktat handlowy z Anglią i wpływ jego na przemysł Francuzki, dostarczyły dziś jeszcze żywiołu rozprawom *Ciała Prawodawczego Francuzkiego*, a zarzuty jakie temu traktatowi czyniono, odparł *P. Baroche*. — Przyjazd *Saida-Paszy* do Paryża, zapowiadany jest na koniec b. m. Rzeczywiście *Wice-Król Egiptu* ma zamiar w ciągu tegoż lata zwiedzić Francją i Anglią; wątpić jednak należy, aby ta podróż tak wczesnie nastąpiła. — W tych dniach wysłano z *Perpignan* do *Rzymu* 1,200 żołnierzy, dla zapełnienia kadrow i zastąpienia oddziałów wracających do Francji. — *Xiążę Montebello* ma podobno wkrótce wrócić na swą posadę *Ambassadora* do Petersburga. — Tydzień ubiegły był nieszcześliwym dla literatury i sztuk. Obok znanego *Pisarza Gustawa Okez* i *Schiffra*, *Malersza*, brata znanego *Ary Scheffera*, zmarł także w *Nieci*, kompozytor *Halevy*.



**Paryż, 20 Marca.** — Rząd Francuzki odmówił Oficerom francuzkiej armii okupacyjnej w Rzymie upoważnienia do noszenia Orderów, które im udzielone zostały przez *Franciszka II*, po zdobyciu Gaety. — W Ciele Prawodawczem Francuzkiem, i dziś jeszcze toczono żywe spory, wywołane dnia poprzedniego przez stronników ceł opiekunów. W Senacie na przedstawienie *P. Billault*, iż wszelkie internacjonalne dyskusje między trybuną Paryżką a Turyńską, wywołałyby tylko trudności w stosunkach ze wewnętrznymi Francji, postanowiono przejść do porządku dziennego względem wiadomej interpellacji *P. de la Rochjaquelein*.

**Paryż, 21 Marca.** — Ciało Prawodawcze przyjęło na wczorajszym posiedzeniu cały adres, 244 głosami przeciw 9ciu.

**GRECJA. Ateny, 14go Marca.** — Depesze nadeszły tu z Naupli z 12 i 13 b. m. donoszą, że rozdzielenie zaszło między naczelnikami powstania, iż liczne zbiegostwo ma miejsce, mimo czujności więźniów uwolnionych przez powstańców z więzień, i ubrojenych w gwintowane karabiny, które Rząd sprowadził ze znacznym kosztem. 13go zaczęli nawet uciekać i ci więźniowie. — Jenerał *Hahn* nadesłał do *P. Christopulos* doniesienie, że 13go rano wojska bagnetem zdobyły posterunki frontowe, i dotarły aż do przedmieścia *Proxis*, położonego przed główną bramą twierdzy. Dwadzieścia trzy dział i wielu jeńców wpadło w ręce oblegających. Jene: *Hahn* zamierzał atakować miasto i forty, jeśli powstańcy nie poddadzą ich w 24 godzin.

**TURCJA. Konstantynopol, 14 Marca.** — Nowo zawierane przez Turcję traktaty handlowe, mają wejść w wykonanie z dniem jutrzejszym. — Słychać, że *Riza-Pasza*, niezbyt dawno wygnany, a teraz znajdujący się tu napowrót, ma zostać Ministrem wojny. — Sułtan przyjął podobno zasadę, iż Chrześcjanie mogą służyć w wojsku Tureckiem. — Korrespondencje z Persji donoszą, że Pułkownik Francuzki w Teheranie, odbył tam 2go Stycznia wjazd uroczysty.

#### Ostatnie Wiadomości.

Dzisiejsze wiadomości z Paryża dochodzą do dnia 24go b. m. *Monitor* z dnia tego donosi, że Cesarz przyjmował deputację Ciała Prawodawczego, która mu adres doręczyła, i rzekł do niej między innymi: Przywiązanie Ciała Prawodawczego jest dla mnie tym szacowniejsze, że rozprawę jego przedstawiały widok godny uwagi. Ponieważ krańcowe idee na nieszczyście najprędzej się manifestują, a poszanowanie swobody słowa wymaga aby je słuchać w milczeniu, przeto publiczność często to milczenie przyjmuje za milczące potwierdzenie; wkrótce jednak adres rozpraszają wszelkie chmury, wykazuje prawdziwe położenie dnia i przywraca zaufanie. Tak i ja przyjmuję z zadowoleniem to nowe świadectwo uczuć Ciała Prawodawczego; jednakże za nadto w niem uniesiono się nad pewnymi środkami finansowymi. Systemat powinien być w swej całości oceniany. To co projektuje się, zawiera w sobie obciążenie i zmniejszenie podatków. Kwestje te będą rozstrzygnięte, aby zwiastować rozwiązanie, odpowiednie życzeniom Izby i ogólnemu interesowi. Cesarz zakończył swą przemowę następnie: Wynurcie Panowie swym Kolegom moje po-

dziękowanie za poparcie, na którym, jestem przekonany, nigdy mi zbywać nie będzie, i zapewnijcie ich, że nie pragnę bynajmniej rozdzielać się z Izłą, której roztrpność i patryjotyzm doją krajowi wszelkie rękojmie.

Depesze Włoch są dość ciekawe. Najważniejszą z nich datowana 23go z Rzymu, a zawiadamiająca, że Poseł Francuzki *P. Lavalette*, wyjechał do Paryża. — Turyński dziennik *Monarchia Nazionale* ogłasza okólnik Ministra spraw zagra.; roztrząsający politykę, jakiej Włochy trzymać się będą. Trzy główne jej punkta są: Uznanie Włoch, i przynależność im w Europejskiem gronie stanowiska, kwestja Rzymska i Wenecka. Okołoik dowodzi, że prawo Włoch, co do uznania ich, jest widoczne; Rzym musi być rezydencją PAPIEŻA, i punktem centralnym Rządu Włoskiego. Rozwiązanie kwestji Weneckiej, stosownie do życzeń Włoch, jest koniecznością dla publicznego porządku Europy, gdyż obecny stan rzeczy byłby ciągiem niebezpieczeństwem dla powszechnego pokoju. — Prezesem Włoskiej Izby deputowanych wybrany został kandydat ministerjalny *Techio*. Wydział spraw zagra: ofiarowano Margra: *Torearsa*. — Potwierdza się wiadomość o połączeniu armji południowej z armją regularną. — *Opinione* głosi, że Rząd zamierza uorganizować 7my korpus armji pod wodzą *Garibaldeg*o.

Pruski Minister spraw wewnętrznych, wydał pod d. 22 b. m. odezwę do Prezesów Rejencji w przedmiocie wyborów. Odpowiada ona duchowi Gabinetu, i zaleca podwładnym landratom, aby wpłynęli na wybory w duchu Rządu, zapewniając obok tego, że swoboda wyborcza ograniczoną nie będzie. — Telegram z Petersburga 24 b. m. datowany, donosi o zgonie Kancelerza Państwa, Hr: *Neesselrode*. — *Ruski Inwalid* zaprzecza pogłosce o zamierzonym jakoby rozwiązaniu pułków kirasjerów gwardji.

#### Szarada.

Oj! lata *wszystek* lata, a oczy mu świecą.  
Spłosz gromadę *wspak pierwszych*, to także polecą,  
Tylko *drugi* niezdara bez życia i duszy,  
I z miejsca nie ruszy.

(Zesłać Zadanie, Czyrak).

#### DONIESIENIA.

Przejeżdżając w dorożce, której koń prawy był biały, w Sobotę o godzinie wpół do 12ej, od Łazienek Kurtza, do domu *P. Bogatkiego*, z gubioną została *Broszka* kameowałna, z twarzą obróconą na prawo patrząc, włosami rudawymi i obwiedzioną dwoma obrączkami. Kto takową znalazł, uprasza się o zwrócenie pod Nr 1342 ulica Śio-Krzyżka, do Gospodarza, za nagrodą Rs. 2.

#### Zakład Porteru i Piwa

w korzystnem miejscu, z powodu zmian interesów, jest do sprzedania natychmiast. Wiadomość w Redakcji Kurjera.

Onegdaj w południe ciepła stopni 4. Wczoraj rano ciepła stopni 1, w południe ciepła stopni 10. Dziś rano ciepła stopni 5.

Wczoraj rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 12 cali 1. Dziś rano stóp 13 cali 1. (Przybywa).

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, *Majątek albo imię* (Iszy raz).  
TEATR WIELKI. Jutro, Widowisko sceniczne, złożone ze *Spięwów* i *Tańców*, wykonanych przez Uczniów i Uczennice *Szkół Śpięwu* i *Tańca*, przy Teatrach tatarskich istniejących.

STOKFISZU suchego, nadszedł drugi transport do Handlu Jana *Riedel*, oraz *SLEDZI* (Kreuter) i *Ostryg* Natives.



## DONIESIENIA.

Na Jasnej Górze w Częstochowie, wychodzić będzie książka do Modlitwy, „Wieniec MARJI Patronki Polaków“, zawierająca Nabożeństwo jedynie adoracji i Imieniu tej Matki naszej poświęcone, poprzedza rozpamiętywanie Chwały, cnot i życia Najświętszej PANNY i historia Kościoła Jasno-Górskiego, a kończy zbiór najpiękniejszych pieśni, i „Majowe Nabożeństwo“. Cena za exempl: na pięknym papierze złp. 3 gr: 10, a na białym złp. 2. Prenumeratę przyjmują w Warszawie xięgarnie PP.: G. Sennewalda i Kaufmana i Spółki, a w Kutnie P. W Tuszyński.



W Dobrach **Stróża**, Powiecie Piotrkowskim, są do nabycia **OWCE**, **Maciór** 100 i **Skopów** 100, wszystkie młode, zdrowe i rosnę; wiadomość na miejscu u Właściciela, przez Radomsk.

**Juljusz MONHAUPT** w Wrocławiu, poleca niniejszem JJWW. i WW. Obywatelom Królestwa Polskiego, znaczne swoje zapasy, pięknie hodowanych i do każdej ziemi przyswojonych **DRZEW** i **KRZEWÓW owocowych** i innych, w najlepszych gatunkach i po cenach umiarkowanych i znizonych. Katalog główny, obejmujący 3,000 drzew i krzewów, tudzież Cenniki Nasion gospodarskich, leśnych i ogrodowych, bezpłatnie wydaje się u PP. E. Koffmahn i Spółki w Warszawie, przy ulicy Królewskiej Nr 1063, którzy przeze mnie są upoważnieni do przyjęcia obstarunków i kwot pieniężnych, i udziela objaśnienia co do transportu. Przez 27-letnie istnienie moich Zakładów, miałem szczęście zjednać sobie zaufanie JJWW. i WW. Obywateli Królestwa, i takowe nadal sobie upewniać zawsze mojem będzie staraniem. — **Juljusz Monhaupt.**

W dobrach Wilanowskich, we wsi **Stuże wie** nad Stawem, u Kolonisty **Jakóba Piotrowskiego**, jest do sprzedania: Tysiąc kilka set korcy **KARTOFLI** i **POMPA** Hydrauliczna od dwóch tłokach, dużego kalibru, Fabryki **Duszyka**.

## DO SKLEPU UBOGICH W RADOMIU,

nadszedł świeży transport **Herbaty** wprost z Moskwy, w paczkach 1, 1/2 i 1/4 funtowych, obwinionych w staniol, opieczętowanych i oplombowanych, po cenach na miejscu w Moskwie sprzedawanych. **Sklep ubogich** poprzestając na małym kupieckim rabacie, liczy na większą korzyść jedynie przez większy odbyt **Herbaty**. Do tegoż Sklepu wkrótce nadejdą iane świeże Towary, zwykłe tam sprzedawane, po cenach stałych, przez Komitet Rady Opiekującej ustanowionych, **Książki Szkolne** i iane wychodzące, są tamże do nabycia, w braku której z nich, po zamówieniu, w tydzień dostarczone być mogą.

W dobrach **Niegów**, dwie mile za miastem Radzymia położonych, nad rzeką spławną **Bugiem**, przy trakcie z Radzymia do Wyszkowa, jest do wydzierżawienia **Folwark** z zasiewami i łąkami, zaraz lub od Sgo Jana. — W tychże dobrach, jest do wydzierżawienia **Propinacja**, z 6u Szyneków składająca się, gdzie może być założona Dystyllarnia. Młyn wodny o 3ch gankach z gruntami i łąką. Pacht krów 50. Wiadomość na gruncie w Niegowie.

Kto ma w bliskości Drogi Żelaznej Stacji Grodzisk, **TOPOLE** wysokości cztery lokcie i **AKACJE** do zbycia, raczy dać wiadomość albo do Kassy w Grodzisku, lub w Warszawie na ulicę Długą Ner 551, na 1sze piętro, od Ogrodu Krasieńskiego.

## Bank Polski.

Podaje do wiadomości, iż z powodu niedoszłej do skutku licytacji w d. 14 (26) Lutego r. b., na dostawę przetworów chemicznych dla Fabryki Papieru w Jeziornie, w dniu 15 (27) Marca r. b., o godzinie 12ej w południe, odbędzie się w sali posiedzeń Banku Polskiego, powtórna licytacja przez opieczętowane deklaracje, na dostawę tychże materiałów, na potrzebę roku 1862/3, których cena do licytacji in minus, podniesioną została, jako to:

- 1) Za chlerek wapna dubeltowym zwanego, za pud po Rs. 3.
- 2) Za pud alunu po Rs. 1 kop: 55.
- 3) Za pud kwasu siarczanego po Rs. 1 kop: 55.
- 4) Za pud kwasu solnego Rs. 1 kop: 45.

O dostawę mogą się ubiegać tylko Właściciele znanych w kraju Fabryk, produkujących płody i wyroby chemiczne.

Kontrakt zostanie zawarty z podejmującym się dostawę wszystkich czterech gatunków materiałów po cenie najniższej. Vadjum wymagane do licytacji oznacza się na Rs. 150, kaucja do samej dostawy Rs. 450, w gotowiznie lub papierach publicznych krajowych, procentowych. Bliższe warunki do tej dostawy można przejrzeć każdodziennie, wyjąwszy dni Świątecznych, w Wydziale Przemysłu, w Banku Polskim.

Mający chęć podjęcia się dostawy, przed oznaczonym do licytacji terminem, winien nadesłać pod adresem: „Do własnych rąk Prezesa Banku Polskiego,“ deklarację opieczętowaną, według poniższego wzoru napisaną, bez żadnych przekreśleń lub poprawek. Deklaracje takowe będą przyjmowane do d. 15 (27) Marca r. b., do godziny 12ej w południe.

Warszawa dnia 10 (22) Marca 1862 r.

Za Prezesa, Vice-Prezes,

Rzeczywisty Rada Stanu, **S. Szemiott.**

Za Naczelnika Kancelarji, **Kupieński.**

## Wzór do deklaracji.

Stosownie do ogłoszenia Banku Polskiego, z dnia 10 (22) Marca r. b., Nr 7,432, składam niniejszą deklarację, mocą której obowiązuję się dostarczać Fabryce Papieru w Jeziornie, przez rok 1862/3 następujące materiały: kwasu siarkowego koncentrowanego pudów 420, chlorku wapna dubeltowego pudów 1,200, kwasu solnego pudów 28, alunu pudów 700, po cenach ustanowionych do licytacji, odpowiadając z tychże cen zamieszczonych w ogłoszeniu Banku i w warunkach licytacyjnych, mnie dostatecznie wiadomych . . . . od sta, na korzyść Papierni, (wypisać stopę procentową odstąpią literami).

W dostawie tej zastępuję się najściślej do warunków licytacyjnych, które mi są wiadome; kwit Kassy Banku na złożone vadjum, w kwocie Rs. 150 składam w załączeniu, po które gdybym się nieutrzymał przy dostawie, sam się zgłaszę.

Pisałem dnia . . .

## Drożdże suche

### BIAŁE HAMBURSKIE,

uznane tu za najlepsze i najtańsze, przychodzą codziennie świeżo koleją do Składu mego, gdzie się sprzedają tak na tuty jak i na funty po najniższej cenie tu praktykowanej, o czem mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, mianowicie na prośbieniej zamieszkałej, aby zawczasu Obstarunki na Święta Wielkanocne poczyniły. — **N. Balbinder**, Nalewki, Nr 2262.

### Rsr. 3,000 do 4,000.

Potrzebny jest wspólnik z kapitałem 3 do 4,000 Rsr. do bardzo korzystnego wynalazku, który jak będzie patentowany, aietylko nie narazi na żadną stratę, ale po roku eksploatacji powróci cały kapitał. Osoby mające chęć porozumienia się w tym względzie, mogą rozmówić się w językach niemieckim i francuzkim z wynalazcą, każdodziennie do godziny 12ej z południa, w Hotelu Saskim Nr 20. Nadmieniam także, że tylko przez krótki czas zabawię.



## DOBRA różne do sprzedaży, DZIERŻAWY

Wjejskie do wypuszczenia, **KAPITAŁY** do ulokowania, oraz **GUVERNANTKA** z Krakowa, młoda, posiadająca języki, nauki, muzykę w wysokim stopniu, życzy się ulokować na Wołyniu, Podolu, lub w Odessie. Wiadomość pod Nr 307, Nowe-Miasto, na 1m piętrze od frontu, karta na drzwiach wskaże.

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że **Piekarnia** nowa w domu Wgo Centkowskiego, w mieście Kielcach przy ulicy Starowarszawskiej istniejąca, dostarcza **Pieczywo** w najlepszych gatunkach, podług wagi taxą oznaczonej; z Hamburgiem Dzierżawcą starej Piekarni, który pod firmę nową podszycy się usiłuje, żadnych stosunków nie ma i nie zwabia Służących po kupno datkami, jak inni, bo sam produkt doskonałością swoją odbył zapewnia. — Dzierżawca, **Gaworowski**.



We wsi Kłodzisko, przy Stacji Drogi Żelaznej Grodzisk, jest **DOM** do wypuszczenia w ogrodzie pięknym; Dom ten złożony z 10u Pokoi, Kuchni, Piwnicy, Stajni, Wozowni; wynając można od Śgo Jana r. b. Wiadomość na Stacji w Grodzisku.

**AGRONOM**, poświęciwszy się wyłącznie **rybactwu**, a odbywszy praktykę w pierwszych Zakładach krajowych i zwiedziwszy zagraniczne, mający wszelkie wiadomości w tej gałęzi przemysłu, zajmuje się urzędowaniem po kraju **Rybołówstw**, a mianowicie: zakładaniem nowych stawów, sypaniem grobli, zakładaniem upustów, szluz i t. d., w ogóle wszystkimi robotami technicznymi i nakoniec samą hodowlą ryb. Rybactwo u nas w kraju, z małemi wyjątkami, jest zupełnie zaniedbane, po części dla tego, iż brak zupełnie ludzi poświęcających się tej gałęzi przemysłu. Przy sprzyjającej miejscowości do zaprowadzenia gospodarstwa stawowego racjonalnego, postępowego, można sobie zapewnić wielkie korzyści bez robienia nowych nakładów, i dziś przy sztucznem rozmnażaniu, karmieniu i trafnem hodowaniu ryb, można w rozmaitych przestrzeniach produkować bajeczną ilość takowych, a które u nas mają cenę tak wysoką i dla tego prawie wszystkie w handlu będące, sprowadzane są z ościennych krajów. — Z tych to powodów kłoby z Właścicielami ziemskimi, posiadających odpowiednią miejscowość, życzył sobie założyć pomienione gospodarstwo rybne, niech się zgłosi osobiście lub listownie do Kanteru Interesów Ziemiańskich J. R. Gregorowicz i Henryka Dębskiego w Warszawie, na Krakowskim-Przedmieściu, w pałacu JW. Hr: And: Zamoyskiego, Nr 1452.

## W Dobrach Ordynacji Zamoyskiej

Guberni Lubelskiej, Powiecie Zamoyskim, jest do wydzierżawienia od dnia 1go Lipca 1862 r. na lat trzy **OBERŻA** obszerna, murewana, z potrzebnymi Zabudowaniami, Stajnią i Wozownią, w mieście okręgowym Szczepreszynie, o mil dwie od miasta Zamościa, przy trakcie do miasta powiatowego Janowa położona. Mający chęć do zadzierżawienia, zgłoszą się zechcą przed dniem 1ym Maja r. b. z deklaracjami do P. Krzyżanowskiego, Rządcy Klucza Zwierzynieckiego, we wsi Zwierzynie, gdzie Stacja Poczтовая, zamieszkałego, u którego, jako też w Biurze Kontrolli Zarządu Dóbr Ordynacji Zamoyskiej w Warszawie przy ulicy Senatorskiej pod Nr 472, bliższą wiadomość o warunkach dzierżawy powziąć można.

## MAJĄTEK ZIEMSKI

žadany jest do nabycia. Osoby mające takowy do sprzedania, zechcą się zgłosić przed godz: 11 rano do Hotelu Krakowskiego, pod Nr 3ci stacji.

**Dobra ziemskie** w Powiecie Rawskim, jako to: jedne włók 13, pomiędzy miastami fabrycznemi Zgierzem, Strykowem i Ozorkowem leżące; drugie włók 20 przeszło obejmujące, w dobrej glebie, blisko szosy i Drogi Żelaznej położone, budowie w dobrym stanie, z inwentarzami lub bez, są do sprzedania; oraz Salen, ośm Pokoi z Kuchnią na 1m piętrze, Stajnią i Wozownią lub bez, do najęcia od Śgo Jana r. b. Wiadomość bliższa w domu Ner 2248 lit: A, przy ulicy Nalewki, w Sklepie Sprzedaży Chleba Parowego.

## SKLEP obszerny,

trzy Pokoje, Kuchnia i Piwnica, jest do najęcia od 1go Kwietnia r. b. na **Bawarję**, Wódkę, Handel Korzenny, Rawiarnię lub inny jaki Zakład. NB. Bawarja istnieje w tym domu z dość dobrem powodzeniem, lecz w mniejszej połowie domu, teraz zaś ma być przeniesiona do większej połowy domu, dla pewnych okoliczności, przy ulicy Podwale Nr 511, naprzeciw ulicy Raczynskiej, między Hotelami, w ludnej części miasta. Wiadomość w Sklepie Piekarskim tamże, lub u Właściciela w Starem-Mieście Nro 65.

## DOBRA ZIEMSKIE

obszerne, żądane są do nabycia. Kłoby miał takowe do sprzedania, zechce nadesłać szczegółowy ansłagony, wraz z oznaczeniem ceny, do Dzierżica Dóbr **Zgórsko**, w Kielcach poczte odbierającego.

Potrzebny jest **Uczeń** do Apteki na prowincję; wiadomość w Składzie Materiałów Aptecznych J. Mrozowskiego, ulica Podwale Nr 482, lub na miejscu w Aptece A. G. Lange, w Tomaszowie Rawskim.

Kłoby miał **Kapitał** Rs. 5,000, do umieszczenia na Majątku w Cesarstwie, nad granicą Królestwa położonym, w zamian za mieszkanie i odpowiedni procent, zechce się zgłosić na ulicę Królewską pod Ner 1066 lit: K, na 1m piętrze w dziedzińcu, nad mieszkaniem Rządu.

Znaczny Transport

## SZPARAGÓW FRANCUSKICH,

otrzymał Handel **Józefa Stoczkiewicza**, przy ulicy Miodowej w domu Wgo Kronenberga, cena takowych bardzo przystępna: Ropa rs. 1 kop: 50 (czyli złp. 10), pół kopy złp. 5, porcja przyrzadzona na gorąco złp. 2.

Tamże nadeszły świeże **Szproty Duńskie** wędzone.

**Dom Handlowo-Komisowy** Nasion, Produktów i Narzędzi Rolniczych, otrzymał w Komis z Instytutu Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa w Marymoncie: Brankę łąkową (Tymoteusz), Phleum pratense; Rajgras angielski, Lolium perenne; tenue; Kłosówkę wełnistą (Trawa miodowa), Holcus lanatus. Tamże Skład zaopatrzony został we wszelkie Nasiona ogrodowe, traw pastewnych, roślin okopowych, drzew leśnych, krzewów i t. d.—**A. Rodkiewicz**, ulica Miodowa, pałac Arce-Biskupów Nr 492.

## Do Składu FRANCISZKA FUCHS,

nadszedł transport

## Buraków cukrowych i Lucerny,

czyli **Koniczyny szwajcarskiej**. Nabyć można po cenie nader umiarkowanej.

G L I N A

W domu Nr 898 przy ulicy Chłodnej, znajduje się paręset Fur Gliny dobrej do sprzedania. — Tamże są do wynajęcia od Śgo Jana **SKLEPY** i różne **MIESZKANIA**. Wiadomość na miejscu.





**Dobra Parzymiechy** mają w tym roku do sprzedania **MAJACIOR** wyborowych młodych obfitych i do chowu zdalnych **350, SKOPOW 200**; także **BARANY** rasy czysto Elektoralskiej. Blizsza wiadomość listowna przez Częstochowę, Krzypiec, w Parzymiechach, od Częstochowy mil 5.

**Dom Zleceń Rolników z nad Warty i Pilicy.** — Do statecznie uzoana jest korzyść jaką gospodarstwom rolnym przynosi, uprawa sztucznych pastwisk przez siew traw różnych w zbożu, których ścierniska zostawiają się na ugory, uznane z dobroci, a w dowód tego medalami wynagrodzone są nasiona pochodzące z produkcji w Kleczy górnej w Galicji. Niepotrzebując zachęcać do uprawy sztucznych pastwisk, podaje do wiadomości Dom Zleceń, że chcąc ułatwić nabywanie tak korzystnych nasion, przyjął kommiss z Kleczy górnej, i że każdego czasu dostać można w Kantorze głównym w Piotrkowie, niemniej w Kantorze filji w Częstochowie, następujących nasion po cenach wymienionych. Mieszanka Nr I, na piaski jałowe, siew 8 do 10G racy na 1 morgę, cena 1/4 korca rs. 6. Mieszanka Nr II, na piaski nieco żyzniejsze, siew 8 garncy na 1 morgę, cena 1/4 korca rs. 7. Mieszanka Nr III, na średniej dobroci ziemi wszelkich rodzajów niezupełnie płonne, siew 8 garncy na 1 morgę, cena 1/4 korca rs. 9. Mieszanka Nr IV, na dobre grunty z wzołce, siew 6 do 8 garncy na 1 morgę, cena 1/4 korca rs. 12. Mieszanka Nr V, najwłaściwsza do zakładania łąk, siew 4 garncy na 1 morgę, cena 1/4 korca rs. 20. Do Nru II, III i IV, dobrze dodawać konieczyay Trawa miodowa na wszelkie rodzaje i żyzność ziemi, siew 8 garncy na 1 morgę, cena 1/4 korca rs. 4. Dopłata do każdego korca kopy 50 za worek. Dom Zleceń załatwia wszystkie kłopoty na koszt odbierającego. Zamawiający przed żniwami nasiona na rok następny, mają bardzo znaczny rabat od cen w przyszłym roku ustanowić się mających, z powodu że zamówione nasiona zbierane będą po za zwyczajną do sprzedaży zostawioną ilość nasion.

## FOLWARK

mniej więcej 400 Morgów Gruntu ornego z pod lasu wykrodwanego obejmujący, z Pastwiskiem i Łąką, trzy mile od Warszawy położony; tudzież z Inwentarzem żywym. Krów paktowych sztuk 25, gdyby tego żądano, jest do wydzierżawienia na lat sześć, począwszy od Sgo Jana 1862. Wiadomość u Rządcy Bazaru Nr 969.

**Kocze** landarowy na leżących resorach, z wszelkimi rekvizytami, mało używany, kupiony z Fabryki Powozów P. Alex: Liedtke, z przyczyny wyjazdu jest do sprzedania; dowiedzieć się można o cenie w Fabryce, gdyż tamże pozostawiony jest na wozowni.

Wykwalifikowany Starszy Felczer  
**JAKÓB SĄDOKIERSKI,**

rodem z Tomaszewa, nateraz objął stałe Mieszkanie w m. Opocznie, o czem ma honor polecić się W. W. Obywatelom tejże okolicy, i że wszelkie usługi dotyczące się Felczerstwa, dopełni z największą pilnością i akuratanością.

— Pośredniczy przy kupnie sprzedaży, wydzierżawieniu Majątków Ziemskich, Domów w Warszawie i innych miastach; lokacji Kapitałów na Hypoteki miejskie i wiejskie; redaguje Podania do wszystkich Władz i Prośby; tłumaczy na różne języki, załatwia Interessa sądowe, administracyjne; rekomenduje zdanych Gospodarzy do zarządu majątków, Plenipotentów, różnych Oficjalistów, Fabrykantów i Rzemieślników; Kobiety do zarządu domu, na Bony i do konwersacji; **Dom Komissowy K. Puławski i Spółka w Warszawie**, pod Nr 419, przy Poczcie. Życzący sprzedać Majątek, Dom w Warszawie, albo wydzierżawić, znajdują tam przygotowane szematy anszlagów praktycznie zredagowane, z których Pretendenci należytą informację powziąć mogą.

### Doniesienie w przedmiocie zamówienia

**Górali do cięcia łąk i zboża.** — Pracując osobiście Zagranicą w przedmiocie dostarczania Ludzi roboczych, Parobków, Zagrodników i Kolonistów, dla Obywateli Ziemskich do Królestwa Polkiego i Cesarstwa Rosyjskiego, **K. Puławski et Comp:** w Warszawie pod Nr 419, przy Poczcie, Kantor Komissowy utrzymujący, udał się do Austrii w celu przekonania się o możności zamówienia Górali do cięcia łąk i zboża; gdzie zawiązuwamy pewne stosunki obecnie może przyjmować zamówienia i takowe w terminie wykonać pod następującymi warunkami: Od morgi dwustu przetowej oziminy żądają stanowczo Złp. 4, od morgi takiejże jarzyny Złp. 3 Gr. 10; od morgi takiej samej łąki Złp. 4; prócz tego do każdego stu morg żądają ordynarji: maki żytniej na raz mielonej korzec jeden garcy 8, kaszy jęczmiennej pół korca, grochu okrągłego pół korca, kartofli pół korca, soli funtów 16, słoniny funtów 8, wódki garcy 4; zadatku na każdego Górala Złp. 20; za który to zadatek ręczy ich starszy z którym się kontrakt zawiera, peręcony także przez Zwierzchność Gromadzką i poświadczony przez Urząd Powiatowy. Ktoby sobie więc życzył mieć zamówionych Górali z PP. Obywateli, raczy wcześniej zawiadomić, nadesłać zadatki dla każdego Górala Złp. 20, jako też kontrakt, z warunkami wyżej opisanemi, oraz komissowe od każdego Górala Rs. 2 do Rantora wyżej wspomianego. — **K. Puławski et Comp.**

### Szwajcarskie oryginalne

#### LIEBEROWSKIE ZIOŁA ZDROWIA,

nadeszły znów świeże, do Składu Rozmaitości Piotra Dąbrowskiego, przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście Nr 385 (46), które jak przychodzi w paczkach półfuntowych się sprzedają. — Tenże Skład otrzymał nowy transport **Karmelków** piersiowych zagranicznych, po cenie nader przystępnej, a biorącym w większej ilości ustępuje się rabat, z nadmienieniem, że tylko wspomniany Skład ma sobie powierzoną główną sprzedaż tych Karmelków.

W domu Karasia pod Nr 2783 na Krakowskiem-Przedmieściu, obok Akademji Medyko-Chirurgicznej, jest do najęcia w każdym czasie **APARTAMENT**, składający się z 8miu Pokoi, Przedpokoju i Kuchni, na 1m piętrze, i jednego Pokoju na parterze. Do tego należy Stajnia, Wozownia i Drwalnia. Wiadomość powziąć można u Rządcy domu.

Potrzebna jest **DZIEWCZYNNKA** od lat 13u do 15u mająca, któraby przynajmniej czytała i pisać umiała, do przysposobienia na **Pannę Sklepową**, pod warunkami przyszłość jej zabezpieczyć mogącemi, byle tylko była córką ubogiej lecz poczciwej rodziny i z dobrymi zasadami. Wiadomość pod Nr 726, ulica Orla, w bramie na prawo na dole.

Potrzebny jest **Sklep** obszerny z mieszkaniem lub bez, na jednej z przyuczpalnych ulic. Ktoby miał takowy lub kontrakt do odstąpienia, raczy dać znać do Redakcji Kurjera, pod adresem E. W.

Ktoby sobie życzył nabyć **Drzewa** sosnowego, brzoźowego lub dębowego, w szańcach calo-kubicznych, zechce zostawić adres w Xiegarni i Litografji Dzwonkowskiej przy ulicy Miodowej. Cena za sażeń sosnowy Rs. 9, dębowy lub brzoźowy Rs. 11.



**Do Składu  
STANISŁAWA BAUMANN,  
w Warszawie,**

przy ulicy Elektoralskiej, Nr 795, nadszedł:

- a) **CEMENTU Angielskiego Portlandzkiego Robinsa et Comp.**
- b) **CEGLY Ognio-Trwałej Angielskiej Cowena.**
- c) **WĘGLI Kamiennych Angielskich Howalskich.**
- d) **STALI Resorowej Angielskiej.**
- e) **TEKTURY Kamiennej do pokrywania dachów.**
- f) **GLINY Ognio-Trwałej Angielskiej.**

Do Apteki w Warszawie, przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 477, w domu Wgo Dra Koehlera, obecnie nadeszły: **Extrakt słodowy** (Malz extract), **Siód** na wzmocnienie piersi (kraft brust Malz vis cerevisia), używa się gotowany z mlekiem, z Berlina, **Pastyłki Keatynga** od kaszlu z Londynu, **Pigułki Couvina** z Paryża; powyższe artykuły znajdują się także w Ap-tece M. Sołtykiewicza w Lublinie. — **Fr: Rijałkowski**, Magister Farmacji.

Od dnia 17go b. m. otworzony został przy rogu ulicy Mostowej pod Nr 236, drugi sklep od rogu, **SKŁAD MASŁA LITEWSKIEGO** Abrahama Baumfeld, zaopatrzony w najświeższe Masła w rozmaitych faskach, od pół garnca do 10, po cenach Złp. 1 Gr. 12 za funt, po Złp. 1 Gr. 15 i po Złp. 1 Gr. 20; oraz **POWIDŁA** Węgierskie.

Ogłoszenie dotyczące się

# CEMENTU PORTLANDZKIEGO.

Londyn w Miesiącu Wrześniu 1861 r.

Zaświadczamy niniejszym, iż upoważniliśmy Dom Handlowy **A. Wolfheim** w Gdańsku, do sprzedaży naszego **CEMENTU PORTLANDZKIEGO** wyłącznie dla Prus i Królestwa Polskiego, i upraszamy o adresowanie łaskawych zleceń na ten nasz materiał do Domu wyż wymienionego. — **J. B. White i Bracia.**

Odwołując się do powyższego upoważnienia **PP. J. B. White i Braci**, Właścicieli Fabryki **CEMENTU PORTLANDZKIEGO** w Londynie, Patentowanego na Wystawie Londyńskiej w r. 1851, upraszam o udzielenie zleceń Domowi Handlowemu

**A. Rawicz et Comp: w Warszawie.**

Cement ten używany przy budowie Pałacu Parlamentarnego w Londynie, Porcie wojennym w Cherburgu, Kolei Warszawsko-Bydgoskiej i Warszawsko-Petersburskiej, za najlepszy uznany został; wreszcie posiada wyż wymieniony Dom Handlowy **PP. A. Rawicz et Comp.**, dowody oryginalne o dobroci tego materiału świadczące.

**A. Wolfheim w Gdańsku.**

Doznając względów Szanownej Publiczności, mam sobie za obowiązek donieść, iż rozpoczęłam **Pranie Kapeluszy** słomkowych, ryzowych i ażurowych, oraz fasonowanie tychże, podług najświeższych tegorocznych fasonów; do farbowania przyjmuję Kapelusze wszelkiego rodzaju, tak damskie jak i męskie, podobnież Kapelusze męskie tak nazwane Panama przyjmują się do prania i farbowania, zapewniając punktualne i najdokładniejsze wykończenie takowych, przy ulicy Rynek Starego Miasta Nr 38, w domu P. Kuśmierskiej, na 1m piętrze od frontu. — Potrzebna jest **Panna** uzdatniona do szycia słomy i do nauki. — **P. Rwiątkowska.**

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania cztery **Obrazy** oryginalne L. Horvitz'a, oraz Fajans, Szkło i Porcelana, jako też dwie Umywane aatyki, z należącym do tego serwisem, za Rs. 75. Wiadomość przy ulicy Nalewki pod Nr 2255, na 1m piętrze od frontu, w bramie, u Doktora.



**Ogier** maści kasztanowatej, lat 5, pięknej budowy i kształtu, zdany pod wierzch, pochodzący ze stada koni w Międzyrzeczu, po znanym ogierze arab: Stark od sprzedania przy ulicy Sto-Krzyżkiej pod Nr 1341; wiadomość u Stróża.

**Gaza jedwabna na pytle**, z najcenniejszej Fabryki we Francji, jest we wszystkich Numerach, po cenach Fabrycznych do nabycia, w **Zakładzie Rolniczo-Przemysłowo Leśnym, Ostrowskiego i Spółki**, przy ulicy Senatorskiej, obok Kościoła XX. Reformatów.

**JULJAN SIMMLER,**

przy rogu ulicy Bielańskiej i Tomackiego Nr 600ab,  
poleca swój Skład

**CEMENTU PORTLANDZKIEGO,  
CEGLY i GLINY Ognio-trwałej,  
z najznakomitszych Fabryk Angielskich.**

## Zakład Parowy

rozmaitych wyrobów drewnianych  
przy ulicy Dzielnej pod Nr 2375b *eksystujący.*

Poleca się Szanownej Publiczności świeżym assortymentem Fornierów, Gzysmów i Listew różnego fasonu i profilu, po cenach nader umiarkowanych. Tenże Zakład przyjmuje także do szabowania lub szwejkowania, podług gustu interessentów. Powyższe przedmioty, niemniej Tyszbłaty, Rukwandy, Poręcze i Noggi do garniturów zwyczajnych i kozetowych, zgoła wszelkie części Mebli salonowych, co wykonywa w najnowszym stylu na zasadzie modeli z najznakomitszych zakładów europejskich sprowadzonych. — Nadto Zakład ten przyjmuje Bale i Kłocce do porznięcia na fornierzy i dytki, służące mogące do mebli, fortepjanów i powozów. Nakoniec nadmieniam, że z cen dotychczas za pomienione wyroby i roboty pobieranych, **odtąd znaczny rabat dla interessentów odstępować będzie**, i że dla najdokładniejszego wykończenia tychże robót każda ich gałąź powierzona została oddzielnym majstrom specjalnie ukształconym, którzy pracują pod ścisłym dozorem Właścicieli tegoż Zakładu. — **Jolles et Comp.**



**OSTRYGI OSTENDZKIE  
WYBOROWE,**

nadeszły do Handlu  
**Antoniego Stępkowskiego,**  
przy ulicy Wierzbowej Nr 473C, wprost Teatru.



**OSTRYGI OSTENDZKIE  
I HOLSZTYŃSKIE,  
wyborowe,**

nadeszły do Handlu  
**JOZEF A HÖNER,**  
w gmachu Teatralnym.

**OSTRYGI ŚWIEŻE,  
Holsztyńskie, Ostendzkie i Native,**  
nadszedł codziennie do Handlu Win i Towarów Kolonialnych  
**S. JERZMANOWSKIEGO,**  
przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, dom PP. Wizytek.

**O S T R Y G I**

świeże, nadeszły do Handlu  
**T. Rajtarskiego, przy ulicy Senatorskiej.**